

CONSORZIO LOMBARDO PRODUTTORI CARNE BOVINA

Presidente Massimiliano Ruggenti



Acquisto dall'estero dei vitelloni da ingrassare: come ammortizzare il costo del ristallo



- Il Consorzio Lombardo Produttori Carne Bovina nasce a maggio 2015 dalla fusione dei quattro consorzi operanti in Lombardia e precisamente Consorzio Carne Bovina Documentata di Mantova, Carni Scelte di Brescia, Qualità della Carne Bovina di Milano e l'Associazione dei Produttori di Bergamo, cercando di contrastare la crisi che colpisce da svariati anni il comparto dell'allevamento da carne. Il Consorzio Lombardo Produttori Carne Bovina, al quale sono associati 398 allevamenti (Lombardia, Piemonte, Veneto, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Toscana e Sardegna) per un totale di 321 soci, ha un patrimonio zootecnico che si aggira intorno ai 90/95 mila bovini.



Il Consorzio è regolamentato da uno Statuto e da un Disciplinare di Produzione ed è titolare di un Disciplinare di etichettatura della carne bovina attraverso il quale è autorizzato dal Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste ad applicare le procedure di tracciabilità ed etichettatura della stessa con n° di autorizzazione IT 009 ET.

Il Consorzio è inoltre titolare di un Disciplinare di Prodotto indirizzato in specifico alla ristorazione/trasformazione ed è stato il primo, dopo una sperimentazione con Regione Lombardia, ad iniziare l'uso del Qr code (blockchain) di tracciabilità per il consumatore.



COME SI SVILUPPA IL NOSTRO LAVORO

- 1) ALLEVIAMO PRINCIPALMENTE BOVINI DI NASCITA ESTERA (70% FRANCIA)
- 2) PRINCIPALI RAZZE ALLEVATE: LIMOUSINE, CHAROLAISE, GARRONAISE, AUBRAC, INCROCI
- 3) PESO MEDIO DI ACQUISTO: M 350/400 KG F 300/350 KG
- 4) VACCINAZIONI E TRATTAMENTI ANTIPARASSITARI
- 5) PERMANENZA STALLA MEDIA DI 180/200 GIORNI



EVOLUZIONE DEI COSTI DI RISTALLO NELL'ULTIMO ANNO

PERUGIA 18 FEBBRAIO 2025



VITELLONE LIMOUSINE MASCHIO

COSTO RISTALLO (Febbraio 2024)	350 kg x 4,12 euro al kg	euro 1.442,00
Costi alimentari	2,85 euro al giorno x 200 gg.	euro 570,00
Costi sanitari	0,15 euro al giorno x 200 gg.	euro 30,00
Costi mortalità e scarti	0,29 euro al giorno x 200 gg.	euro 58,00
Costi fissi (spese energetiche, manodopera, ammortamento carro)	0,45 euro al giorno x 200 gg.	euro 90,00
Interessi	0,29 euro al giorno x 200 gg.	euro 58,00
Totale Costi		euro 2.248,00

Prezzo vendita 610 kg x euro 3,80 al kg (quotazione Agosto 2024) = euro 2.318,00 - 2% = euro 2.271,64

Totale ricavi netti

euro 2.271,64 – 2.248,00 = + 23,64 euro a vitellone



VITELLONE CHAROLAISE MASCHIO

COSTO RISTALLO (Febbraio 2024)	425 kg x 3,65 euro al kg	euro 1.551,25
Costi alimentari	3,19 euro al giorno x 200 gg.	euro 638,00
Costi sanitari	0,15 euro al giorno x 200 gg.	euro 30,00
Costi mortalità e scarti	0,30 euro al giorno x 200 gg.	euro 60,00
Costi fissi (spese energetiche, manodopera, ammortamento carro)	0,45 euro al giorno x 200 gg.	euro 90,00
interessi	0,35 euro al giorno x 200 gg.	euro 70,00
Totale Costi		euro 2.439,25

Prezzo vendita 705 kg x euro 3,44 al kg (quotazione Agosto 2024) = euro 2.425,20 - 2% = euro 2.376,70

Totale ricavi netti

euro 2.376,70 – 2.439,25 = - **62,55 euro a vitellone**



SCOTTONA LIMOUSINE FEMMINA

COSTO RISTALLO (Febbraio 2024)	305 kg x 3,80 euro al kg	euro 1.159
Costi alimentari	2,41 euro al giorno x 200 gg.	euro 482,00
Costi sanitari	0,15 euro al giorno x 200 gg.	euro 30,00
Costi mortalità e scarti	0,24 euro al giorno x 200 gg.	euro 48,00
Costi fissi (spese energetiche, manodopera, ammortamento carro)	0,45 euro al giorno x 200 gg.	euro 90,00
interessi	0,23 euro al giorno x 200 gg.	euro 46,00
Totale Costi		euro 1.855,00

Prezzo vendita 490 kg x euro 3,75 al kg (quotazione Agosto 2024) = euro 1.837,50 - 2% = euro 1.800,75

Totale ricavi netti

euro 1.800,75 – 1.855,00 = - **54,25 euro a scottona**

SCOTTONA CHAROLAISE FEMMINA

COSTO RISTALLO (Febbraio 2024)	375 kg x 3,56 euro al kg	euro 1.335,00
Costi alimentari	2,80 euro al giorno x 200 gg.	euro 560,00
Costi sanitari	0,15 euro al giorno x 200 gg.	euro 30,00
Costi mortalità e scarti	0,25 euro al giorno x 200 gg.	euro 50,00
Costi fissi (spese energetiche, manodopera, ammortamento carro)	0,45 euro al giorno x 200 gg.	euro 90,00
interessi	0,29 euro al giorno x 200 gg.	Euro 58,00
Totale Costi		Euro 2.123,00

Prezzo vendita 575 kg x euro 3,51 al kg (quotazione Agosto 2024) = euro 2.018,25 - 2% = euro 1.977,89

Totale ricavi netti

euro 1.977,89 – 2.123,00 = - 145,11 euro a scottona



VITELLONE LIMOUSINE MASCHIO

COSTO RISTALLO (Luglio 2024)	350 kg x 4,37 euro al kg	euro 1.529,50
Costi alimentari	2,85 euro al giorno x 200 gg.	euro 570,00
Costi sanitari	0,15 euro al giorno x 200 gg.	euro 30,00
Costi mortalità e scarti	0,29 euro al giorno x 200 gg.	euro 58,00
Costi fissi (spese energetiche, manodopera, ammortamento carro)	0,45 euro al giorno x 200 gg.	euro 90,00
Interessi	0,29 euro al giorno x 200 gg.	euro 58,00
Totale Costi		euro 2.335,50

Prezzo vendita 610 kg x euro 4,25 al kg (quotazione 3 febbraio 2025) = euro 2.592,50 - 2% = euro 2.540,65

Totale ricavi netti euro 2.570,54 – 2.335,50 = + 205,15 euro a vitellone

COSTO RISTALLO 3 FEBBRAIO 2025 LIMOUSINE M di 350 kg x 5,23 euro al kg = 1.830,50 euro

con un aumento rispetto a 7 mesi fa di 301 euro a bovino (+19,7%)



VITELLONE CHAROLAISE MASCHIO

COSTO RISTALLO (Luglio 2024)	400 kg x 4,10 euro al kg	euro 1.640,00
Costi alimentari	3,19 euro al giorno x 200 gg.	euro 638,00
Costi sanitari	0,15 euro al giorno x 200 gg.	euro 30,00
Costi mortalità e scarti	0,30 euro al giorno x 200 gg.	euro 60,00
Costi fissi (spese energetiche, manodopera, ammortamento carro)	0,45 euro al giorno x 200 gg.	euro 90,00
interessi	0,35 euro al giorno x 200 gg.	euro 70,00
Totale Costi		euro 2.528,00

Prezzo vendita 700 kg x euro 4,01 al kg (quotazione 3 Febbraio 2025) = euro 2.807,00 - 2% = euro 2.750,86

Totale ricavi netti euro 2.792,02 – 2.528,00 = + 222,86 euro a vitellone

COSTO RISTALLO 3 FEBBRAIO 2025 CHAROLAISE M di 400 kg x 4,66 euro al kg = 1.860,00 euro

con un aumento rispetto a 7 mesi fa di 224 euro a bovino (+13,65%)



SCOTTONA LIMOUSINE FEMMINA

COSTO RISTALLO (Luglio 2024)	300 kg x 3,93 euro al kg	euro 1.179
Costi alimentari	2,41 euro al giorno x 200 gg.	euro 482,00
Costi sanitari	0,15 euro al giorno x 200 gg.	euro 30,00
Costi mortalità e scarti	0,24 euro al giorno x 200 gg.	euro 48,00
Costi fissi (spese energetiche, manodopera, ammortamento carro)	0,45 euro al giorno x 200 gg.	euro 90,00
interessi	0,23 euro al giorno x 200 gg.	euro 46,00
Totale Costi		euro 1.875,00

Prezzo vendita 490 kg x euro 4,20 al kg (quotazione 3 Febbraio 2025) = euro 2.058,00 - 2% = euro 2.016,84

Totale ricavi netti euro 1.800,75 – 1.855,00 = + 141,84 euro a scottona

COSTO RISTALLO 3 FEBBRAIO 2025 LIMOUSINE F di 300 kg x 4,74 euro al kg = 1.422,00 euro

con un aumento rispetto a 7 mesi fa di 243,00 euro a bovino (+20,6%)



SCOTTONA CHAROLAISE FEMMINA

COSTO RISTALLO (Luglio 2024)	375 kg x 3,72 euro al kg	euro 1.395,00
Costi alimentari	2,80 euro al giorno x 200 gg.	euro 560,00
Costi sanitari	0,15 euro al giorno x 200 gg.	euro 30,00
Costi mortalità e scarti	0,25 euro al giorno x 200 gg.	euro 50,00
Costi fissi (spese energetiche, manodopera, ammortamento carro)	0,45 euro al giorno x 200 gg.	euro 90,00
interessi	0,29 euro al giorno x 200 gg.	Euro 58,00
Totale Costi		Euro 2.183,00

Prezzo vendita 575 kg x euro 3,98 al kg (quotazione 3 Febbraio 2025) = euro 2.288,50 - 2% = euro 2.242,73

Totale ricavi netti euro 2.242,73 – 2.183,00 = + 59,73 euro a scottona

COSTO RISTALLO 3 FEBBRAIO 2025 CHAROLAISE F di 375 kg x 4,59 euro al kg = 1.721,25 euro

con un aumento rispetto a 7 mesi fa di 326,25 euro a bovino (+23,3%)

PERCHE' SI E' ARRIVATI A QUESTA SITUAZIONE?

DRASTICO CALO DELLE VACCHE NUTRICI IN FRANCIA

APERTURA DI MERCATI PARALLELI (SPAGNA, NORD AFRICA) CHE TOLGONO BOVINI PER IL MERCATO ITALIANO

BOVINI INGRASSATI IN FRANCIA



**In base a
queste
tendenze di
mercato,
come
possiamo
ammortizzare
i costi del
ristallo?**

- **Importante sarebbe sostenere un piano di ristalli nazionali per migliorare il tasso di autoapprovvigionamento, valorizzando l'allevamento linea vacca-vitello (e nello stesso tempo salvaguardando i territori collinari e montani).**
- **Una risposta più veloce nei tempi si potrebbe avere coinvolgendo il mondo dell'allevamento vacca da latte elaborando un progetto nazionale, tenendo in considerazione le diverse esigenze del mondo allevatorio.**

➔ **GRAZIE PER L'ATTENZIONE**

Protetto da copyright

